
福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 198 

 

图 A3  明溪（2002-2021）年平均风速（单位：m/s，虚线为趋势线） 

5.1.1.3 气象站温度分析 

（1）月平均气温与极端气温 

明溪气象站 07月气温最高（27.4℃），1月气温最低（8.6℃），近 20年极端最高气

温出现在 2003/8/2（39.6℃），近 20年极端最低气温出现在 2016/01/25（-8.2℃）。 

 

图 A4  明溪月平均气温（单位：℃） 

（2）温度年际变化趋势与周期分析 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 
[...]
落地后与泄漏的原料、产品混合后形成消防废水，通过事故水收集管网收集至事故池。

在事故处理完毕后，事故应急池中的洗消废水需用泵打入污水处理站进行处理。 

（2）事故洗消废水依托污水处理站处理的可行性 

现有工程污水处理站处理规模为 350t/d，本次扩建后全厂废水约 281.8t/d，尚余 68t/d

的处理能力，事故应急池容积为 2268m3，其收集的废水量可在 34天内处理完毕。因此

事故洗消废水通过现有工程污水处理站处置，从规模上分析是可行的。 

综上分析，从处理规模及处理工艺上分析，事故洗消废水依托污水处理站处理是可

行的。 

6.8 应急预案 

6.8.1 应急预案 

根据《福建省环保厅关于规范突发环境事件应急预案管理工作的通知》（2013年 5

月 13日）规定，未建成投产和今后新、扩（改）建项目的企业事业单位，应在项目建

成试投产前完成环境应急预案修订、评估和备案。因此建设单位应在项目建成试投产前

完成应急预案编制以及评估和备案工作。 

2015年 1月 9日，中华人民共和国环境保护部发布了《企业事业单位突发环境事件

应急预案备案管理办法（实行）》（环发[2015]4号），企业应按照要求编制应符合有

关要求的突发环境事件应急预案，并报送环保主管部门备案。 

6.8.1.1 应急预案编制原则 

（1）符合国家相关法律、法规、规章、标准和编制指南等规定； 

（2）符合本地区、本部门、本单位突发环境事件应急工作寮际； 

（3）建立在环境敏感点分析基础上，与环境风险分析和突发环境事件应急能力相

适应； 

（4）应急人员职责分工明确、责任落实到位。 

6.8.1.2 主要内容 

建议建设单位对本项目可能造成环境风险的突发性事故制定详细的应急预案，纲要

内容可参考表 6.8-1。 

表 6.8-1  突发环境事件应急预案 

№ 项目 内容及要求 
1 总则  
2 应急指挥体系与职责 厂区指挥部－－负责现场全面指挥 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 329 

专业救援队伍－－负责事故控制、救援和善后处理 
3 预防与预警 建立突发事件预警机制 

4 应急处置 
规定事故的级别及相应的应急分类响应程序；制定总体应急处置方

案和重点岗位应急处置方案 
5 应急终止 规定应急状态终止程序 
6 后期处置 事故现场善后处理和评估与总结 
7 应急保障 人力资源、资金、物资、医疗卫生、交通运输、通信与信息等保障 
8 监督管理 定期进行演练、宣教培训，制定责任与奖惩制度 

9 附则 
事故现场：控制事故、防止扩大、蔓延及连锁反应。清除现场泄漏

物， 降低危害，相应的设施器材配备 
邻近区域：控制防火区域，控制和清除污染措施及相应的器材配备 

10 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成 

6.8.2 应急预案的联动响应 

园区突发环境事件应急救援体系建设的基本思路为：以园区突发环境事件应急救援

中心为核心，与地方政府（上级）和企业（下级）应急救援中心形成联动机制的三级应

急救援管理体系；救援队伍的组建整合下瀚仙镇政府、企业及其他相关部门等救援力量，

在应急响应时，根据事件实际情况，成立相应的应急救援队伍。针对突发环境事件的危

害程度、影响范围、园区管委会控制事态的能力以及可以调动的应急资源，可将突发环

境事件应急行动分为不同的等级，按照分级响应的原则，确定不同级别的现场负责人，

指挥调度应急救援工作和开展事件应急响应。 

突发环境事件应急响应坚持属地为主的原则，地方各级人民政府按照有关规定全面

负责突发环境事件应急处置工作，上一级有关部门根据情况给予协调支援。 

按突发环境事件的可控性、严重程度和影响范围，突发环境事件的应急响应分为特

别重大、重大、较大、一般四级。超出本应急处置能力时，应及时请求上一级应急救援

指挥机构启动上一级应急预案。 

明溪工业集中区目前已编制园区应急预案，并设置了园区级事故应急池，本项目周

边企业主要有海斯福、格林韦尔、旻和医药、福瑞明德、瑞博奥等企业，这些企业本身

也有应急预案措施和应急设施，建设单位应与上述企业建立联动机制，积极推进资源整

合、信息共享、设施共享，在发生风险事故时，上述企业能够积极参与到应急救援当中，

减少因风险事故造成的损失。 

本项目应急预案联动方案见下图。 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 330 

 
图 6.8-1  应急预案联动方案 

本次环评建议本项目后期进行应急预案编制时，要结合园区“风险防控、应急队伍、

应急平台、应急组织、应急预案、运行机制”的化工园区应急管理模式，注意与园区、

当地政府应急预案衔接、联动。 

6.8.3 日常隐患排查 

建设单位应根据《企业突发环境事件隐患排查和治理工作指南（试行）》自行组织

突发环境事件隐患排查和治理，从环境应急管理和突发环境事件风险防控措施两大方面

排查可能直接导致或次生突发环境事件的隐患，具体排查内容见该指南附表要求。 

6.9 风险评价结论与建议 

（1）项目选址及重点风险源区域布置 

本项目重点风险源主要是原料仓库、罐区，最大可信事故为盐酸、甲苯、二氯甲烷、

乙酸、DMF等泄漏以及二氯甲烷泄漏火灾事故影响。 

（2）重点风险源的类别及其危险性分析结果 

重点风险源主要分布在原料仓库、罐区和生产车间，最大可信事故为盐酸、甲苯、

二氯甲烷、乙酸、DMF等泄漏以及二氯甲烷泄漏火灾事故，主要通过大气途径进入环

境，对环境造成影响。 

（3）环境敏感区及与环境风险的制约性 

项目厂界 5km范围内，周边敏感目标最近距离为 270m的际头。最大可信事故预测

结果表明，本项目最大影响范围的物质为次生污染物 HCl，其最远影响距离为 1330m。 

（4）环境风险防范措施与应急预案 

环境风险的控制措施：为了减少气体泄漏事故对周边环境的影响，要求建设单位设

置气体泄漏检测、废气喷淋系统，可喷淋含有消解剂的消防水，切断泄漏气体向大气环



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 331 

境的转移途径。为了减少液体泄漏事故及火灾爆炸等对周边环境的影响，本项目依托现

有工程事故应急池，以便收集泄露的液体以及各种洗消废水。事故液态污染物向水环境

转移的控制措施。建设单位在厂区内设置 1个 2268m3事故池及 2个容积各为 825m3的

初期雨水池，可有效收集事故时产生的各种废水。 

建设单位应严格按照本评价的要求采取相应的环境风险防范措施，并针对潜在的各

类环境风险事故编制相应的应急预案并报当地环保部门进行备案，并严格执行。 

综上所述，建设单位应严格按照本评价的要求采取相应的风险防范措施，并针对潜

在的各类风险事故制定相应的应急预案，加强对生产车间、储罐区和仓库的风险防范措

施，培训员工风险防范及应急处理处置、逃生技能，以最大程度降低风险影响，则本项

目的环境风险总体是可防可控的。 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 332 

7 污染防治措施及可行性分析 
7.1 水污染防治措施及可行性分析 

7.1.1 废水处理措施 

（1）生产废水分类分质后分别输送至厂内污水处理装置对应系统预处理，处理后

符合接管标准的废水排入明溪工业污水处理厂进一步处理。污水站内设置不合格处理污

水事故应急池，可暂存污水装置处理不合格的生产废水，返回调节池重新处理。 

①高盐废水预处理：依托现有工程已建的 1套废水脱盐预处理装置（采用三效蒸发

工艺，设计处理规模为 1t/h）。 

②高浓有机废水：依托现有工程已建的 1套高浓度有机废水预处理系统（采用“铁

碳微电解+芬顿氧化+臭氧氧化”工艺），设计处理能力为 50t/d。 

③综合废水：依托现有工程已建的综合污水处理站，采用“水解酸化+UASB厌氧+

好氧+混凝”组合处理工艺，设计处理规模 350t/d。 

（2）生产车间、罐区雨水沟设有控制切换阀门，初期雨水可切换至污水管网；全

厂雨水总管设有切换阀门及应急泵，事故水可收集进入事故池，泵回污水处理站处理。 

7.1.2 生产废水、事故废水、初期雨水的收集与处理 

（1）本次扩建生产废水依托现有车间管架及新建管架输送到厂区现有工程污水处

理站进行处理。 

（2）事故废水通过现状雨水管道进入事故应急池，在事故处理完毕后将事故应急

池中的废水分批次打入现有工程污水处理站进行处理。 

7.1.3 废水处理措施可行性 

本项目废水处理依托现有工程污水处理装置，本项目未改变现有工程污水处理的原

理、工艺流程及设施，主要新增的废水大部分水质与现有工程一致，本项目建成后，全

厂废水的水质与现有工程废水水质相比变化不大。 

现有已建工程废水量约为 80.1t/d，现有工程环评估算最大量为 258.7t/d，企业现有

废水处理装置处理能力为 350t/d，尚有 91.3t/d的处理余量。本项目建成后新增废水量约

为 67.78t/d，现有工程废水处理装置处理能力能够满足本次扩建项目的生产要求。 

建设单位建设了规范化排污口，污水排放口安装流量、pH、COD、氨氮在线监测

装置并与环保部门联网，污水站内设置不合格处理污水事故应急池，可暂存污水装置处



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 333 

理不合格的生产废水，返回调节池重新处理。 

根据第 2章节现有工程分析中表 2.3-1验收监测以及表 2.3-2的日常监测数据及在线

监测数据，现有工程废水处理站排放的尾水能够符合《化学合成类制药工业水污染物排

放标准》（GB 21904-2008）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）间

接排放标准以及园区污水处理厂的进水水质的要求。 

综上，本次扩建项目依托现有工程污水处理装置是可行的。 

7.2 大气环境保护措施及可行性分析 

7.2.1 废气污染防治措施概述 

本次扩建项目产生的废气主要有工艺废气、废水处理站废气、危废仓库、化学品库

废气以及车间、罐区的无组织排放。 

（1）工艺废气 

根据《制药工业污染防治技术政策》中：“四、大气污染防治  （一）粉碎、筛分、

总混、过滤、干燥、包装等工序产生的含药尘废气，应安装袋式、湿式等高效除尘器捕

集。（二）有机溶剂废气优先采用冷凝、吸附－冷凝、离子液吸收等工艺进行回收，不

能回收的应采用燃烧法等进行处理。（三）发酵尾气宜采取除臭措施进行处理。（四）含

氯化氢等酸性废气应采用水或碱液吸收处理，含氨等碱性废气应采用水或酸吸收处理。

（五）产生恶臭的生产车间应设置除臭设施；动物房应封闭，设置集中通风、除臭设施。 

根据《蓄热燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ1093-2020）规定：4.7 含

卤素的废气不宜采用蓄热燃烧法处理。 

本次扩建项目的工艺废气主要依托现有工程 RTO 焚烧炉进行焚烧处理，其中含

HCl、二氯甲烷等含卤素先经洗涤、吸附去除后再去 RTO 焚烧处理，并通过 25m 高排

气筒排放（DA001）。 

（2）废水处理站废气 

本次扩建项目废水处理依托现有工程废水处理站，在废水治理过程中会产生废气，

其中高盐废水、高浓废水预处理过程中产生的废气以及综合污水处理站高浓废气经收集

并经预处理（“碱喷淋塔+除湿除雾+UV光解”）后再引至现有工程 RTO进行焚烧处理，

低浓废气通过现有工程的废气治理措施（采用“碱喷淋塔”处理设施，同时处理现有工

程盐酸储罐呼吸废气）进行处理后通过 15m高排气筒排放（DA002）。 

（3）危废仓库废气 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 334 

本次扩建后危废仓库位置转移，利用现有工程的化学品库作为危废仓库使用，废气

治理措施一并转移，因此本次扩建不新增排气筒，仅位置发生变化。危废仓库产生的废

气经收集后通过废气治理措施（采用“UV”光解工艺）处理后通过一根 15m 排气筒排

放（DA005）。 

（4）化学品库废气 

本次项目扩建后，将现有化学品库改为危废仓库使用，同时全厂化学品储存全部转

移至新建的甲类仓库 1#和甲类仓库 2#进行储存。化学品库逸散 VOCs 废气经收集后引

入“一级碱洗”处理后通过 1根 15m高排气筒排放（DA006，不新增排气筒，只是位置

改变）。 

（5）无组织废气 

主要为车间动静密封点产生的有机废气以及新增罐组的呼吸排放。无组织废气控制

措施：①采用气相平衡，减少废气排放。②定期对储罐检查维护，加强泵、阀门和法兰

等连接处的泄漏检测与控制等。 

7.2.2 废气处理措施可行性分析 

本项目不新增废气处理设施，产生的各种废气均主要依托现有工程的 RTO 废气处

理措施、废水处理站废气处理设施、危废仓库废气治理措施、化学品库废气治理措施。

根据第 2章节验收监测报告，日常例行监测报告以及在线监测结果等数据分析，各排气

筒废气均可达标排放，项目依托现有工程的废气治理措施是可行的。 

7.2.3 挥发性有机物控制措施 

根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气〔2019〕53号）和《挥发性

有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)要求，本项目对挥发性有机物废气采取如

下控制措施： 

①含 VOCs物料转移和输送，采用密闭管道或加盖等密闭措施。 

②原料、产品装卸采取密闭液下装载方式，泵管道密闭输送。 

③反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等统一引至废气收集处理系统。在

反应期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、观察孔等开口（孔）在不操

作时保持密闭。 

④加强设备与管线组件泄漏检测与修复，重点生产岗位设置气体泄漏报警器，可及

时发现气体的无组织泄漏。 

上述仅提出部分措施，建设单位还必须按照国家和地方有关 VOCs控制要求严格执



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 